2020 年 6 月

No.20-076a(本)※5

検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて､この度、下記項目につきまして検査内容を変更させていただきますので、取り

急ぎご案内する次第です。
誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げ

ます。

敬具

記

■検査項目/変更内容

 ●別掲の「検査内容変更一覧」をご参照下さい。

■変更期日

 ●2020 年 7 月 1 日（水）受付日分より

以上

2

●検査内容変更一覧

頁
項目
コード

検査項目名 変更箇所 新 旧

4 4044
MMP-3
（マトリックスメタロプロ
テイナーゼ-3）

検 査 方 法
LA（ラテックス凝集比濁
法）

LITA

所 要 日 数 3～4 日 3～6 日

備 考

分離剤入り真空採血管、
凝固促進剤入り採血管を
使用する際、採血管規定
量より採血量が少ない場
合は測定値が低下する可
能性があります。
脚注参照＊5

不活化（非働化）検体では
データ影響を及ぼす場合
がありますので避けてくだ
さい。
脚注参照＊5

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

38 4126
骨型アルカリ
フォスファターゼ
（BAP）

検 体 量 血清 0.3 mL 血清 0.8 mL

所 要 日 数 3～5 日 3～6 日

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

38 2332
Ⅰ型プロコラーゲン
-N-プロペプチド
（total P1NP）

検 査 項 目 名
total P1NP
（Ⅰ型プロコラーゲン-N-
プロペプチド）

Ⅰ型プロコラーゲン-N-
プロペプチド
（total P1NP）

検 体 量 血清 0.3 mL 血清 0.4 mL

単 位 μg/L ng/mL

所 要 日 数 3～5 日 3～6 日

備 考
EDTA 血漿も検査可。
溶血検体では測定値が低
下傾向となります。

溶血でのご依頼は避けて
下さい（溶血の場合、デー
タが低値傾向となります）。

検体の安定 性 5 日 4 週

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

44 2268
エリスロポエチン
（EPO）

検 体 量 血清 0.7 mL 血清 0.8 mL

保 存 方 法 凍結 冷蔵

所 要 日 数 3～5 日 3～6 日

検体の安定 性 12 週 4 週

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

48 2411 エラスターゼ 1

保 存 方 法 冷蔵 凍結

検 査 方 法
LA
（ラテックス凝集比濁法）

ラテックス免疫比濁法

所 要 日 数 3～4 日 3～6 日

検体の安定 性 12 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

48 2415 CA125

検 査 方 法 CLIA CLEIA

所 要 日 数 3～5 日 3～6 日

検体の安定 性 12 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

※その他の検査要項に変更はございません。

3

頁
項目
コード

検査項目名 変更箇所 新 旧

49 2444 PIVKA-Ⅱ

検 体 量 血清 0.4 mL 血清 0.5 mL

検 査 方 法 CLIA CLEIA

所 要 日 数 3～5 日 3～6 日

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

56

(血清)
2667

(髄液)
2668

風疹ウイルス《ＨＩ》

検 査 項 目 名 風疹 風疹ウイルス

検 体 量
血清 0.3 mL 血清 0.2 mL

髄液 0.4 mL 髄液 0.4 mL

基 準 値

（最低希釈倍率）

血清 8 倍

髄液原液

血清 8 未満

髄液 1 未満     （倍）

所 要 日 数 4～6 日 4～7 日

備 考 （記載なし）
血清：出発希釈 8 倍

髄液：出発希釈 1 倍

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2810
水痘･帯状疱疹
ウイルス IgG

検 査 項 目 名
水痘･帯状ヘルペス
定量 IgG（VZV）

水痘･帯状疱疹
ウイルス IgG

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

検体の安定 性 4 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2813
水痘･帯状疱疹
ウイルス IgM

検 査 項 目 名
水痘･帯状ヘルペス
定量 IgM（VZV）

水痘･帯状疱疹
ウイルス IgM

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

検体の安定 性 4 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2816 風疹ウイルス ＩｇＧ

項 目 名 風疹 IgG 風疹ウイルス IgG

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

基 準 値
（－）

EIA 価 2.0 未満
2.0 未満 陰性

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

備 考 69 頁参照

69 頁参照

IgG：固相法

IgM：捕捉法

髄液の測定も可能です

検体量 各 0.4mL（冷蔵）

基準値

IgM 0.80 未満 陰性

IgG 0.20 未満 陰性
検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

※その他の検査要項に変更はございません。

4

頁
項目
コード

検査項目名 変更箇所 新 旧

59 2819 風疹ウイルス ＩｇＭ

項 目 名 風疹 IgM 風疹ウイルス IgM

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

基 準 値
（－）

index 0.80 未満
0.80 未満 陰性

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

備 考 69 頁参照

69 頁参照

IgG：固相法

IgM：捕捉法

髄液の測定も可能です

検体量 各 0.4mL（冷蔵）

基準値

IgM 0.80 未満 陰性

IgG 0.20 未満 陰性
検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2822 麻疹ウイルス IgG

検 査 項 目 名 麻疹 IgG 麻疹ウイルス IgG

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

検体の安定 性 4 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2825 麻疹ウイルス IgM

検 査 項 目 名 麻疹 IgM 麻疹ウイルス IgM

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

検体の安定 性 4 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2840 ムンプスウイルス IgG

検 査 項 目 名 ムンプス IgG ムンプスウイルス IgG

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

検体の安定 性 4 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

59 2843 ムンプスウイルス IgM

検 査 項 目 名 ムンプス IgM ムンプスウイルス IgM

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.2mL

所 要 日 数 4～7 日 3～6 日

検体の安定 性 4 週 （なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

82 3714
抗核抗体

（ANA）

検 体 量 血清 0.4mL 血清 0.3mL

検 査 方 法 FAT FA

所 要 日 数 3～5 日 3～6 日

保 存 可 能 時 間 4 週 （記載なし）

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） エスアールエル （→5）

※その他の検査要項に変更はございません。